
 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 
 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

29 июня 2016 г.                                                                                                      № 51 

 

 

Об утверждении порядка представления лицами, замещающими 

муниципальные должности, сведений о доходах, расходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 г.                                

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ         

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ                            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа                      

город-курорт Ессентуки,  

    

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1. Утвердить порядок представления лицами, замещающими 

муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в городской                                    

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                

на постоянную комиссию Думы города по местному самоуправлению, 

законности и правопорядку, ветеранским организациям и казачеству. 

 

 



2 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки               А.Ю. Некристов 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 29 июня 2016 г. № 51 

 

 

Порядок  

представления лицами, замещающими муниципальные должности,  

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера 

 

1. Настоящий порядок представления лицами, замещающими 

муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера (далее – Порядок) разработан                          

в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ                       

«О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 

процедуру представления лицами, замещающими муниципальные должности, 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,                                      

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются ежегодно не позднее 1 апреля года, 

следующего за отчетным: 

Главой города Ессентуки – в кадровую службу администрации города 

Ессентуки; 

 председателем Думы города Ессентуки и депутатами Думы города 

Ессентуки – в кадровую службу Думы города Ессентуки. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера подаются по форме, определенной Указом 



Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460. 

3. Лица, замещающие муниципальные должности, представляют 

ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им 

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера 

по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода; 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), совершенной ими, их супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего 

году представления таких сведений (далее - отчетный период), если общая 

сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и                   

об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

4. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, 

обнаружили что в представленных им сведениях о доходах, расходах,                           

об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не 

полностью отражены необходимые сведения либо имеются ошибки, он вправе 

представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

Уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера представляются в течение одного 

месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего Порядка. 

5. В случае непредставления по объективным причинам лицом, 

замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, расходах,                     

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению 

комиссией по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности, создаваемой в органах местного 

самоуправления. 

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,                 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых                    

в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется в соответствии                            

с законодательством Российской Федерации. 

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 

file://///Nikolai/d/САЙТ/2016/№%2051%20от%2029.06.2016%20г.%20Приложение%20-%20Порядок%20предоставления%20все%20о%20дох-х%20деп-в.doc%23P35


Порядком, и информация о результатах проверки достоверности и полноты 

этих сведений хранятся в кадровой службе соответствующего органа местного 

самоуправления. 

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера являются сведениями конфиденциального 

характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, 

составляющим государственную тайну. 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера размещаются на официальном сайте администрации 

города Ессентуки и Думы города Ессентуки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляются для 

опубликования средствам массовой информации в порядке и сроки, 

установленные действующим законодательством. 

10. Непредставление лицами, замещающими муниципальные должности, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений 

влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации. 

 

 


	P35

